
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2395 DEL 25/11/2024

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO  
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA” FINANZIATO     DALL’UNIONE       EUROPEA 
NEXTGENERATION EU. INTERVENTO: REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 
PALESTRA DEL COMPLESSO I.T.I. G.B. LUCARELLI DI BENEVENTO 
MEDIANTE INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE” 
FINANZIATO CON D.M. N. 320/2022 A VALERE SU FONDI PNRR E 
COFINANZIATO CON RISORSE PROPRIE DELL’ENTE.  APPROVAZIONE, 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO, DEL CERTIFICATO N° 1 DATATO 10/10/2024 
PER RIMBORSO ONERI DI DISCARICA ALL’IMPRESA FUCCI EDIL 
RESTAURI S.R.L. (P.IVA 01487150623).  CUP I86F22000020006 CIG A00650B2F2

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 il Ministero dell’Istruzione in data 02/12/2021 (nota prot. n° AOODGEFID_U_0048040 del 

02/12/2021) pubblicava l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in 
sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

 la Provincia di Benevento, pertanto, nell’ambito di detto Avviso presentava, tra l’altro la 
candidatura della proposta progettuale denominata “Realizzazione della nuova palestra del 
complesso I.T.I. G.B.Lucarelli di Benevento mediante intervento di demolizione e ricostruzione”, 
per l’importo complessivo di €. 800.000,00;

 con determinazione dirigenziale n° 351 del 25/02/2022 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l’arch. Giancarlo Marcarelli;

 detto intervento di sostituzione edilizia è stato ammesso a finanziamento con Decreto del Ministero 
Istruzione e del Merito del 7 dicembre 2022 n. 320 con cui si è consentito lo scorrimento delle 
graduatorie selezionate nell’ambito dell’Avviso n.48040 del 02/12/2021 per l’importo complessivo 
di €.800.000,00;

 il finanziamento di cui al Decreto n.320/2022 è avvenuto a valere sulle risorse disponibili 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: “Piano di messa in 



2

sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”, per cui l’intervento risulta soggetto alle diverse 
scadenze e alle tempistiche di monitoraggio, rendicontazione e controllo imposte per l’intero 
Investimento 3.3;

DATO ATTO CHE:
 questo Ente ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione e del Merito l’Accordo di concessione di 

finanziamento per l’importo complessivo di €. 800.000,00, assunto al prot. n°68710 del 27/04/2023;
 con deliberazione Presidenziale n°223 del 21/08/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica  ed economica per l’importo complessivo di €. 960.000,00;
 con la suddetta deliberazione n° 223/2023, in considerazione che l’importo complessivo del progetto 

risultava superiore all’importo del finanziamento concesso dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
veniva stabilito, tra l’altro,
• di dare atto che i fondi per €. 160.000,00 trovano copertura, per loro quota parte, tra le risorse 

vincolate destinate nella parte di avanzo di investimento come da deliberazione del Consiglio 
Provinciale n° 18 del 29/06/2023;

• di dare atto che ad aggiudicazione avvenuta si procederà ad assumere impegno definitivo, ovvero 
in quota parte in relazione all’esito della procedura di evidenza pubblica;

• le relative sistemazioni contabili verranno poi esitate secondo quanto previsto dall’art. 187, co. 
1,  del  D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.

CONSIDERATO CHE:
 l’intervento in oggetto è inserito tra i progetti “in essere” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”;

 con determinazione dirigenziale n. 1883 del 15/09/2023 per le motivazioni nella stessa riportate, è 
stato stabilito, tra l’altro, di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto formulata 
dalla Commissione giudicatrice alla Società FUCCI EDIL RESTAURI S.R.L (P.IVA 01487150623) 
con sede in Airola (BN), Via San Giovanni, che ha raggiunto il punteggio complessivo di 94,085/100 
e che ha offerto il ribasso sull’importo soggetto a ribasso di gara del 4,17%;

 con determinazione dirigenziale n° 2703 del 29/12/2023 si è provveduto a dare atto 
dell’aggiudicazione efficace dell’appalto in oggetto, disposta con determinazione dirigenziale n° 
1883 del 15/09/2023, in favore della Società Fucci Edil Restauri s.r.l. (P.IVA 01487150623) con sede 
in Airola (BN), Via San Giovanni, che ha raggiunto il punteggio complessivo di 94,085/100 e che ha 
offerto il ribasso sull’importo soggetto a ribasso di gara del 4,17% per l’importo complessivo di 
aggiudicazione di € 746.339,801 (compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
7.328,28), IVA ed oneri previdenziali esclusi;

TENUTO CONTO CHE:
 con reversale n° 1598 del 25/09/2023 è stata incassata la somma complessiva di €. 80.000,00 erogata 

dal MEF e che l’intervento è finanziato per €. 160.000,00 con fondi di bilancio;
 in data 30/11/2023 si è provveduto alla consegna parziale dei lavori;
 con determinazione dirigenziale n° 558 del 21/03/2024 si è provveduto a pagare all’impresa 

appaltatrice l’anticipazione di cui all’ex art. 35, co. 18, D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. (ora art. 125 
D.Lgs. n° 36/2023) pari al 20% dell’importo contrattuale, ovvero pari ad €. 138.013,52, oltre IVA al 
10%, per un totale di €.151.814,87;

 in data 23/02/2024 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 2898 per l’importo di 
€.746.339,80 (compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7.328,28), IVA ed oneri 
previdenziali esclusi;



3

 con determinazione dirigenziale n°558 del 21/03/2024 si è provveduto ad approvare, liquidare e 
pagare  il S.A.L. n° 1 per lavori a tutto il 22/05/2024, il cui certificato di pagamento datato 
22/05/2024 ammonta ad €. 168.328,42, oltre IVA al 10%, per un totale di €. 185.161,26;

 con nota prot. n° 13062 del 23/05/2024 si è provveduto a richiedere al Ministero per l’Istruzione e 
Merito l’ulteriore anticipazione del 20% fino alla concorrenza dell’anticipazione nella misura del 
30% dell’importo finanziato:

 tramite il portale Regis si è provveduto a rendicontare tutte le spese sostenute e che allo stato non è 
stata ancora effettuata da parte del MEF la relativa istruttoria;

 con determinazione dirigenziale n° 2120 del 17/10/2024 è stato approvato, liquidato e pagato il 
S.A.L. n°2 per lavori a tutto il 27/09/2024, il cui certificato di pagamento n°2 datato 30/09/2024 
ammonta ad €.154.315,74, oltre IVA al 10%, per un totale di €. 169.747,31;

 la ditta appaltatrice con pec assunta al prot. n° 8159 del 28/03/2024 ha trasmesso la documentazione 
relativa allo smaltimento in discarica autorizzata dei materiali provenienti dalla demolizione della 
palestra nonché le fatture emesse dalle discariche autorizzate, per l’importo di €. 11.380,00, oltre 
IVA come per legge;

 le modalità di rimborso degli oneri di discarica sono disciplinati al punto 15 delle Avvertenze 
Generali del prezzario Regione Campania anno 2024 approvato con D.G.R.C. n° 4 del 10/01/2024;

 In data 10/10/2024 è stato emesso il certificato n° 1 per rimborso oneri di conferimento rifiuti in 
discarica autorizzata dell’importo di €. 13.087,00, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 15.966,14;

 La suddetta spesa trova copertura economica sulla voce “B.8 – Oneri di smaltimento (compreso IVA” 
del quadro economico di spesa approvato con determinazione dirigenziale n° 2703 del 29/12/2023;

 La ditta appaltatrice ha trasmesso la fattura n°13/PA del 10/10/2024 dell’importo di €. 13.087,00, 
oltre IVA al 22%, per un totale di €. 15.966,14;

 in data 02/10/2024 è stato rilasciato regolare DURC prot.INPS_42775339 (scadenza validità 
30/01/2025).

RITENUTO dover procedere al pagamento del certificato sopra riportato al fine di evitare eventuali azioni 
giudiziarie da parte della ditta appaltatrice.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 n.18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.;
 n.37 del 18.12.2023: “Documento unico di programmazione (DUP) di cui all’art.170, comma 1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il 
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”. 



4

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali: 
 n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023; 

 n.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113;

 n.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2024/2026; 

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI: 
 il Decreto Presidenziale n°99 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi è stato nominato 

Dirigente del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;
 la Determinazione Dirigenziale n°1481 del 18/07/2024 con la quale l’ing. Matteo Iannotti è stato 

nominato Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:
1) di approvare, relativamente ai lavori denominati “Realizzazione della nuova palestra del 

complesso I.T.I. G.B.Lucarelli di Benevento mediante intervento di demolizione e ricostruzione”, il 
certificato di pagamento n° 1 per rimborso oneri di conferimento rifiuti in discarica autorizzata 
dell’importo di €. 13.087,00, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 15.966,14;

2) di liquidare e pagare, relativamente ai lavori denominati “Realizzazione della nuova palestra del 
complesso I.T.I. G.B.Lucarelli di Benevento mediante intervento di demolizione e ricostruzione”, 
all’impresa Fucci Edil Restauri s.r.l. (P.IVA 01487150623), il certificato n° 1 per rimborso oneri di 
conferimento rifiuti in discarica autorizzata dell’importo di €. 13.087,00, oltre IVA al 22%, per un 
totale di €. 15.966,14, a valere sulla fattura n° 13/PA del 10/10/2024 di pari importo;

3) di imputare la somma complessiva di €. 15.966,14 sul capitolo n° 11808.2, impegno n°3530/2023;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i 
controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 
18.08.2000
n. 267); 8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;



5

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.5 11808.2 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 3530 € 45.269,31  N. 0  € 0,00 N. 4084 € 15.966,14

  

Descrizione Creditore
FUCCI EDIL RESTAURI SRL   

Descrizione Impegni Assunti
PNRR M4C1–LINEA INVESTIMENTO 3.3.“PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL’EDILIZIA SCOLASTICA”FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU.INTERVENTO: 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA DEL COMPLESSO I.T.I. G.B. LUCARELLI DI BENEVENTO 
MEDIANTE INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE”LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO,PER 
RIMBORSO ONERI DI DISCARICA ALL’IMPRESA FUCCI EDIL RESTAURI S.R.L.CUPI86F22000020006 
CIGA00650B2F2.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


